Institución Educativa la Salle de Campoamor
Taller Pre informe Estadística Undécimo segundo período
[bookmark: _Hlk210246994]Primero analice si son mutuamente excluyentes o no son mutuamente antes de escoger la fórmula correcta.
1. El rector de una universidad propuso que los estudiantes deberían tomar el curso en ética como requerimiento para poder graduarse. Se preguntaron a 300 personas entre profesores y estudiantes su opinión de incluir la asignatura. Ver tabla 1 
Tabla 1: Opinión de los estudiantes de incluir ética
	
	Favor
	En contra
	Indiferente
	Total

	Profesores
	45
	15
	10
	70

	Estudiante
	90
	110
	30
	230

	Total
	135
	125
	40
	300



a. Encontrar la probabilidad de que una persona seleccionada al azar es profesor o está a favor de la propuesta.
b. Encontrar la probabilidad de que una persona seleccionada al azar es estudiante o está en contra de la propuesta.
c. Encontrar la probabilidad de que una persona seleccionada al azar es estudiante o es indiferente con la propuesta.

2. [bookmark: _Hlk210247158]En un grupo de 2500 personas, 1400 son mujeres, 600 son vegetarianos, y 400 son mujeres y vegetarianas. Ver tabla 2
Tabla 2: Información sobre el vegetarianismo
	
	Vegetariano
	No vegetariano
	Total

	Mujer
	400
	
	1400

	Hombre
	
	
	

	Total
	600
	
	2500


a. Cuál es la probabilidad de que una persona seleccionada al azar de este grupo es una mujer o vegetariano.
b. Cuál es la probabilidad de que una persona seleccionada al azar de este grupo es un hombre o vegetariano.

3. Una urna está compuesta por 20 bolas rojas, 15 azules y 7 verdes. Se extrae una bola. Hallar:
a. Probabilidad de que sea roja o verde
b. Probabilidad de que sea verde o azul

4. Suponga que se registra información sobre género y nivel de educación de 200 adultos seleccionados al azar entre los residentes de la comuna de Belén.
	Genero
	Educación

	Hombre
	Básica
	Media
	Universitaria
	Total

	Mujer
	38
	28
	22
	

	Total
	45
	50
	17
	



¿Cuál es la probabilidad de que un adulto seleccionado aleatoriamente tenga educación universitaria o sea mujer?
